— 1 —

昆明市五华区教育体育局文件

〔A〕

〔公开〕

五教体函〔2021〕13号

关于对政协五华区九届五次会议

第 21B12号提案的答复的函

侨联：

您提出的《关于充分发挥爱国主义教育基地功能做好新时代

爱国主义教育工作的建议》（编号为 21B12号）的提案收悉，已

交我局研究办理，现答复如下：

首先感谢您对教育工作的关心，对于您提出的建议我局表示

赞同。爱国主义基地的创建和挂牌工作是由各级党委宣传部门负

责，文旅局在上级党委政府的要求下，近年来一直着力于爱国主

义教育基地的打造，努力发挥其社会教育功能。到目前为止，云

南师范大学“一二.一”纪念馆、云南陆军讲武堂旧址、云南大学至

公堂、贡院、考棚和会泽院，昆明人民抗战胜利堂及云南人民英

雄纪念碑，中共云南地下党建党旧址，昆明朱德旧居被定为国家

级、省级爱国主义教育基地。爱国主义教育基地的日常管理主要

— 2 —

是在党委宣传部的指导下，由文物建筑使用人负责。

近年来，文旅局着力于翠湖博物馆群的建设和推广，并得

到省、市、区委政府的高度重视。从经费和业务上给予大量的关

心和指导。编制了《翠湖片区博物馆群落建设规划方案》，在方

案中明确了博物馆群打造工作的指导思想、基本原则、工作措施、

工作步骤和博物馆群的范围和博物馆名单，依据方案中具备建设

博物馆的建筑进行了精准的展览主题的定位。为博物馆群打造工

作的开展，提供了具体的指导。

2019年 7月 1日完成云南起义纪念馆并向社会公众免费开

放，2019年 12月 31日完成云南解放纪念馆并向社会公共免费

开放。五华区财政先后投入经费累计达到 1115万元。

2020年，云南大学对省级文物保护单位王九龄旧居进行了

陈列布展建设并已经完工。因为疫情原因未对社会公众开放。

2021年，云南大学对省级文物保护单位袁嘉谷旧居进行修缮，

计划在修缮工程完工后进行陈列布展施工。

经过前期的打造工作，目前翠湖博物馆群共有博物馆 19个。

其中，建成开放的博物馆有 18个（国有博物馆 16个、非国有博

物馆 2 个），在建博物馆 1 个（袁嘉谷旧居），初具博物馆群

的规模。

翠湖博物馆群的各个博物馆坚持对社会公众免费开放，对外

开放日期每年均在 300天以上。经初步统计，在严格执行疫情期

间公共场馆防疫措施的情况下，2020年博物馆群接待参观人数

— 3 —

达到 150万人次。免费赠阅宣传册页 10万余册。受到社会公众

的好评和党员干部的肯定。

通过向社会公众免费开放，有效的传达了博物馆展陈主题所

蕴含的爱国主义和优秀的民族精神的发扬和传承。特别今年 2月

习近平总书记关于党史教育的讲话精神和工作要求，大量的党员

干部和群众走进博物馆进行参观学习。充分发挥博物馆作为“精

神家园”、“知识殿堂”、“文化绿洲”、“文明窗口”的社教功能作用。

我们认为，将青少年的爱国主义教育工作和翠湖博物馆群紧

密联系在一起是很有必要的。打造“走访红色足迹”爱国主义教育

研学路线可以依托现有的环翠湖历史遗迹红色线路——云南陆

军讲武堂历史博物馆（展览：将帅摇篮专题展）→昆明自来水历

史博物馆（展览：昆明自来水发展史主题展）→翠湖历史文化片

区整治提升展示厅（展览：翠湖的历史、文化和未来项目规划展

示）→中共云南地下党旧址纪念馆（展览：中共地下党 1926-1930

年建立发展历程专题展）→云南起义纪念馆（展览：云南起义专

题展）→昆明朱德旧居纪念馆（展览：朱德在云南专题展）→云

南解放纪念馆博物馆（展览：云南解放专题展）进行甄选，真正

将爱国主义教育贯穿到教育教学全过程。

此外，五华区直管的四个免费开放纪念馆（云南起义纪念馆、

云南解放纪念馆、朱德旧居纪念馆、昆明聂耳故居纪念馆），五

华区团委、五华区教育体育局结合青年宣讲团、少先队宣讲团开

展青少年志愿者活动，开展小讲解员的培训工作，策划开展“传

— 4 —

承新时代爱国主义精神 擦亮历史文化名城品牌”五华区青少年

红色教育志愿服务活动，25名少先队员先后参与到五个翠湖博

物馆群的志愿讲解和宣讲工作中，通过少先队员的视角向社会各

界推介五华历史文化，通过青少年的身体力行传承党的红色

基因。

同时五华区各校园结合学校校内文化建设，培养一批“小小

讲解员”，以小朋友的视角引导大家去了解爱国主义教育基地、

了解学校地方文化，结合党史学习教育，引导少先队员讲好党史、

新中国史、改革开放史、社会主义发展史的故事，教育引导广大

少先队员认识到祖国建设的伟大成就和今天的幸福生活归根结

底来源于党的正确领导、来源于革命先烈的英勇牺牲、来源于人

民群众的艰苦奋斗、来源于我国社会主义制度的优越性，发自内

心热爱党、热爱祖国、热爱人民，发自内心拥护中国特色社会主

义。讲好实现中华民族伟大复兴中国梦的故事，引导广大少先队

员认识到祖国和民族的未来归根结底要靠一代又一代人亲手去

创造，从小做好全面准备。全区各级少先队组织累计开展相关主

题队日活动逾千场次，覆盖少先队员 4万余人。进一步带动全区

青少年对五华历史文化知识的了解，培养少年儿童热爱家乡的自

主意识，以实际行动宣传并提升文化五华的知名度，助力我区文

化、教育、旅游的全面发展。

五华区教育体育局还经过精心的设计，组织学校有计划地组

织安排，通过集体旅行、集中食宿方式开展的研究性学习和旅行

— 5 —

体验相结合的校外教育活动，加强学校教育和校外教育衔接的创

新，更有效地实现综合实践育人。通过开展研学旅行促进学生培

育和践行社会主义核心价值观，激发学生对党、对国家、对人民

的热爱之情；不断探索创新人才培养模式，引导学生主动适应社

会，促进书本知识和生活经验的深度融合，从小培养学生文明旅

游意识，养成文明旅游行为习惯。

我区部分学校结合学校实际通过春游、秋游，夏令营、冬令

营等形式组织学生出省、出市，比如去北京游览历史名胜古迹，

登八达岭长城、游览国家博物馆、故宫、颐和园、国家科技馆、

鸟巢，水立方等地方，带领学生感受到祖国的繁荣昌盛，更深切

地感受祖国悠久的历史文化，感受到教育之兴、科技之兴、祖国

之兴。部分学校还组织学生参观建水文庙、感受其建筑、艺术、

人文景观、历史价值和儒学内涵。除此之外，我区更结合自己的

地理优势和特点，众多学校组织学生参观西南联大博物馆、陆军

讲武堂、潘琰学堂，朱德旧居等历史名胜古迹。

除了组织学生研学实践，教育体育局还强化研学旅行的育人

功能。中小学校要将研学旅行作为中华优秀传统文化教育、理想

信念教育、爱国主义教育、革命传统教育、国情教育的重要载体，

突出研学旅行育人功能。从精心设计研学旅行活动计划和方案，

到研学实践后的收获反思等方面，强化各校发挥研学旅行与学校

课程不同的育人作用，做到立意高远、目的明确、活动生动、学

生自主、学习有效，避免“只旅不学”或“只学不旅”现象。

— 6 —

下一步，五华区教体局将一直重视和加强历史文化建设与

中小学课外研学充分结合的工作，加强开展新时代爱国主义教育

工作，继续探索创新，开展更丰富的活动，为使学生在活动中感

受不同的历史文化，从而增加对祖国的热爱之情。

感谢您对教育工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：谭睿 64102178 ，手机号:13759103191）

昆明市五华区教育体育局

2021年 6月 22日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2021年 6月 22日印发